i. omnes qui de fortitudine corpis gloriantur.

in die ire dei ad nichilum redigentur.

escalon. i. ponderata

vel ignis homicida in

ira dei mensuram sui

sceleris sentient. et qā

exarctis ad effundēdūz

sanguinem nō diripie-

tur ut gāga. b̄ in soli-

tudinem redacta igni

bus gehennē v̄q ad

puluerem cremabitur

z aq̄tus. i. ignis gene-

ratōnis. s. qui ardent

libidine z incendio ge-

neratōnis: non oclito

sudicio. b̄ in meridie q̄

sancți plenam recipiē

claritate. in tenebris

p̄cīt. et accaon. i.

sterilitas v̄l eradicas-

les qui fructum non fe-

runtes b̄ prana doctri-

plurimos eradicant.

ipsi q̄z eradicabunt.

**Cle qui habita.**

Predica vastitate

q̄tūm magnarum vr-

bū palestine. ad ipaz

p̄nūtiam generaliter

sermo dirigit. z pd̄cīt

eis. v̄l in aduentu ba-

biliorum. q̄z etiam

illī qui iuxta mare ha-

bitant. tollent q̄z eos.

**Cle qui habita.**

Tropol. V̄l in cōsa-

matōne mundi. vel q̄

adiefit per ecclesiasti-

cos viros comminato-

dei ad illos corrigen-

dos qui cum deberet

habitat in iudea id ē

terra. p̄missionis v̄l cō-

fessionis malum habi-

tarē in mari z fluctib-

seculi contundi. et di-

cūcēta terra chana-

da semp in motu suo. z phyliscī cādētēs potōne. hos disperdit deus de-

priōri habitatōne ut regio que prius cōtinebat gregem pd̄tum. incipiat

esse ouile pecorū ch̄stī. et iudas. i. vera confessio habet in funiculo ma-

ris. et cum mundi vespera aduenerit. de multis vocatis pauci electi q̄ nūc

reliqui vocantē domo iudea: pascent eos qui prius in mari p̄scebantur

z qui prius erant in ascalone. i. in quibus prius manabat crux. interfec-

rum. ascalon em̄ ignis homicida dicit. et hoc video quia deus visitauit po-

pulam suum. et eos qui facile sophi smātibus b̄ticop̄ recipiebant. ad re-

titans z ḡnitōnē reductos facit inimicop̄ victores

**Requies pastoz.** Ia tantam venies vastitatē que letabarīs in

eneritione iudee. vt omnes vrbes tuę munissimē etiā ouilia pastoz sint

**Audiui op.** Post comminatōez que facta est contra philistium. nunc

aduersus moab et filios ammon. pp̄bēta texit eo q̄ iuncti babylonija va-

stauerunt sanctuarium dei et subingato populo israel teum blasphemā-

uerunt. Nabuc̄. em̄ subrūta iudea. circuicentes vrbes ḡtēs oppresit

et qui putabant iudam se habere. subiectum. babuere consernum. Sub io-

nia ergo dum adhuc staret templū dirige pp̄bēta contra insultatores. vt  
mala quondam ipsi tei ceteraz gentiū mala alleuiarentur.

**Audiui op.** **All.** Per filios ammon et moab indecī z b̄ticī notantur  
et ipsi em̄ vident esse de genere abraq̄ et effugisse incēdiū sodome et gomor-

re et habitare in segor parna. Sed quia generatō eorum in tenebris est. et

filii loth. i. a deo dedicantes et de incestis nuptijs. iō filii indecī id est vēj

confessoribus insultantes lūp̄ p̄ os̄essionem illorum. siuos termios cupiunt

magnificare. Confidē

tel em̄ in sophsymatū

subtilitate ecclesiastī

cam ruficitatem cōtē

nunt quasi indignam

suis misterijs. que q̄si

ydola sibi confinxerūt

Ideo ipsi erāt sicut so-

doma et gomora. Vi-

dent quidem i. hoc q̄

gentiles non. sunt de-

iodomis exisse. b̄ quia

blasphemant in solo-

domam relabūt. et sunt

spīng ariditate vīto-

rum incēdiū sp̄parat̄

Sunt etiam multipli

cītātē vīctorū acerūs

infatuati salis. Que-

ergo terram ecclē no-

uerunt possidere inge-

nūm erant destitut̄.

**Quia moab ut**

Gastate quidem sunt

vrbes moabit̄ et si-

liorū amīmō. sc̄i nō

possunt dicere iudei-

q̄ sup̄ eos deciderint

plūm̄ sulphuris. vel

q̄ redacte sūr i. sanīlā

et cinerem. b̄ indeq̄ q̄n

in hystoria artan̄ lo-

lent ad temp̄ sui mes-

sie referre vel refugere

**Quoties sodoma**

et gomora et egyp̄tus

et damascus nominā-

tur. non de his dicit̄

p̄nūtij quas oculis

cernimus. sed de alijs

spiritualib⁹ quibus

sermo pp̄bēticus com-

minatur.

**Magnificati s.**

Magna clemētia dei

contentur. blasphemē-

matur. termini eius p̄

uadontur. Ipse econ-

tra mittit reliquias po-

pili sui et in possessio-

nem suam traducit. disperdens omnia dogmata eorum. quib⁹ destru-

ctis omnes gentes convertent ad dominum et adorabunt quē nesciebant

vñsquisq̄ in loco suo

**Moribilis do.** Non terreat h̄ horor quia nō fundet sanguinē su-

perborum et blasphemantium. sed attenuabit ydola vt qui prius in ero-

re dei beneficia nō fenserant decessi necessitate sciant ydola nil p̄dēsse. et

sic adorēt eu etiā oēs remotissimē insule gentiū.

**Hed et vos.** Duo superiōra capitula z hoc tertium referunt indecī ad

aduentū lui christi quē putant futurum. vt extruat hierusalē et libertet po-

puis suū de manu gentiū a q̄bus mō tenent.

**All.** Ethyopes sunt qui in vicis sunt demersi. qui etiam possunt ad me-

liorā conuerti. vt nullus desperet de salute qui penitere volerit. Unde

et moyses ethiopissam duxit vxorem. Cominat̄ autem sermo pp̄bēticus

bis qui in vicis permanentes tenebrarū colorē nolunt abluerē. q̄ inter-

sciendi sunt illo gladio qui vertitur ad custodiendam viam ligni vītē. b̄

comm̄ natō sit. vt timentes penitentē ne q̄d comminat̄ sustineant

**U**nde in sequentibus dicet. ultra flumina ethiopie inde supplices mei de-  
serent munus michi. Extendet autem deus manum inferentem supplicia  
ut aquilo. id est frigidus et durus sentient penas. Percutiet etiam assur id est  
dyabolus arguentem atque conuincit. Suggester enim peccata et po-  
stea arguit peccatores. qd est princeps assurorum. et habet metropolim niniue.  
Perditio autem principis mudi etiam niniue. i. mundus cum suo principe so-  
lititudinem rediget. et nulli miserabilis erit. Sed omnes ad ruinam eius sibi  
labunt. et mouebunt manus.

**S**i quis non in ecclias accipiat; te vel  
timi temporebus dicitur intelligat. qd regnate  
antichristo redigenda est in solitudinem et tra-  
denda bestiis et passu-  
ra quae propheta descri-  
bit. quando erunt homi-  
nes se amantes z.

**H**odie frustra qui-  
dam iactant se esse de  
speciosa ecclesia. sed fa-  
cias negant. in quibus  
vitionibus greges habi-  
tant et animalia veteri  
seruientia et bestie que  
corda eorum premedant.  
et onocrotalus vel ca-  
meleontes qui habent  
varios colores. i. diu-  
nis vitiis inherentes et  
hericus spinosus ait  
habitat in cordibus eo-  
rum. Corvus est imi-  
da avis. in fenestra. i.  
in corporeis sensibus  
ut semper audiant. vel  
loquantur mala. hec  
omnia ideo patiuntur  
qz cum sint dediti ma-  
lis operibus premitunt  
sibi beatitudinem et  
alios despiciunt. et in  
cubile sunt bestiarum  
et ubi prius habitabat  
pater et filius et spiritus  
sanctus. et angeli am-  
ministratori. mo ha-  
bent demones locum  
et angeli prius manen-  
tes in illis. sed mo tran-  
scientes mirabantur et  
stupebunt. nec susten-  
tabunt ruentem. sed leua-  
bunt manus remone-  
do a sustentatore eoz.

**S**iquis querat qd  
modo iuxta hystoriam  
ad tempora nabucum.  
Et prophetia referat ethy-  
opibus etiam nuncupa-  
tis et assiris quibus medi et pse nichil fecerint. legat hystorias. et intueniet  
assirios quoque et ethiopes medis suis subiectos. et cambisis regium et cy-  
ri potentiam et oia qd deinceps secuta sunt.

**O**mnis qui est de dyabolo et angelis eius hec possunt accipi. quia  
vastaverunt vincam qd de egypto translata fuerat. transiit gregus anima qd te-  
plum dei fuerat. et esse desit et habens sibilando venena sua malicie in ea eno-  
mit. et manus. i. opa mouet. Unde salomon. Mors et vita in manibz ligue-  
ti. in opibus.

**C**le prouocatrix. Hermo contra hiesale dirigere qd quendam columba  
pro ea sp peccans. et captiuitate tradita rursumqz a deo redempta

**A**ll. Ecclia civitas est redempta sanguine christi. et columba propter ipsi-  
citatorem. et multitudinem credentium. cui sit dominatio quia. pacificus egit in terram  
nec voluit audiendi legem dei. nec luscigie disciplinam. nec confusa est in domino

quia noluit appinquare ad eum bene opando deo et seculo se posse ser-  
uire credit. Culprites deo deserviunt in subiectos magis leones qd pa-  
stores vocandi sunt. Judices etiam sicut lupi occidentes semper in vespa te-  
nebrarum manentes nec respicientes ad ortum solis. quasi in nocte nemine  
vidente exulantur possessiones ecclie ut non habeant panipes qd comedant  
in mane vere lucis. qd nec parui cibi relinquebant egentibus. Prophete etiam  
i. magistri qui debent alios docere de scripturis vesani sunt in fide. et qd  
infideles dum fidem quam astruunt factis destruunt. Sacerdotes etiam qd sanguini  
nem domini plenis dividunt  
impie agant in legem  
christi. postante in ad  
ministracione eucharisti  
sic non esse inquirent  
dam vitam sacerdotum  
et tantu solenem ora-  
tonem. de quibus de.  
Sacerdos i. quacumque  
fuerit macula. non ac-  
cedat oblationes offer-  
re deo. et cum hec ma-  
la sint in ecclia. dñs  
clemens in b. qd non re-  
redit ab ecclesia. et iu-  
stus in b. qd reddit uni  
cuique iuxta merita sua  
cum post nocte huic  
seculi mane adiunxit  
dabit in luce iudiciorum  
et non abscondet vel  
ipse vel iudicium eius. et  
cum exiget a singulis  
comissam pecuniam. no  
inique agit. sed sup hos  
principes defruet. et  
de cathedris tetrahabet  
et dissipabunt anguli  
i. tortuosus cogitationes  
in quibus pharisaei orat  
contempto angularia  
pide. et deserit etiam siet  
vix illud. iterum  
posteriorum gibit ne am-  
bulent in superbia et  
prauitate. et verbis eo-  
rum male edificate de-  
struuntur. ne habent  
malos habitatores.  
Hec omnia cominat  
suum o eccliam ut susci-  
piens disciplinam ex to-  
to non peccet.

**C**ito et manifeste fa-  
ciet iniuriam. Mane mane  
ciet iugulum de ea. nec erit qd ab eo posuit ab  
scordi. iudicium suum dabit in luce. et no  
tum. qd doc facit deus ut impia ciuitas conuicta  
tur ad melius. sed in quo israel non cognovit  
confusionem suam nec intellexit i. illatas plagas ut  
ageret penitentiam. abscondeatur. Nesciuit antez ini-  
tus postea vidicauit te  
quus confusionem. Disperdidit  
de gentibus et destruci imperium eorum ut que  
gentes et dissipati sunt anguli eo-  
me et plegas non senseras saltus et beneficia scires  
rum. Desertas feci vias eoz. dum  
non est qui transeat desolate ciui-  
tates eorum. non remanente vi-  
ro nec villo habitatore. Dicitur atta-  
feci misericordias meas ad penitentiam prouo-  
men timebis me. suscipies discipli-  
cans et dixi. o bierusalem. feci quidem hec tibi  
nam. Et non pribit habitaculum eoz.  
sed feci ut timeres me et suscipias disciplinas. ne  
perte p seclere tuo habitaculum i. templi.  
ppter omnia in quibus visitauit  
eam. Cleruntamen diluculo sur-  
gentes coruperunt omnes cogi-  
tationes suas. Quapropter expe-  
cta me dicit dominus in die resur-  
recionis meae in futurum. quia in  
dicium meum ut congregem gen-  
tes. et colligam regna. Et effundaz  
divino ardore consumetur.  
super eas indignationes meae. om-  
nem iraz furoris mei. In igne eni-  
zeli mei deuorabitur omnis terra  
bus.

**C**leruntamen dilu. Sed econtra habitantes bierusalem quasi ex  
industria et ex contentione diluculo surrexerunt. et in festinatione qua ad  
me redire debuerat opere demonstraret qd mente male concepant.  
**Q**ua ppiter. Iudei dicit in adventu christi quem expectat. unius  
sis gentibus congregatis et effuso super eas furore dei. igne zeli eius terram  
deuorandam. et sicut ante edificationem turris omnes una lingua loque-  
batur ita omnibus conuersis ad cultum dei veri. omnes locuturos hebrai-  
ce et totum orbem domino seruiturum.

**A**ll. Expecta me ut patet dicas. Paratus et m. d. z. Possunt autem  
hec de primo aduentu legi. quando demone calcato et omni errore sublati-  
teremus etiam operibus destructis. omnibus linguis apostoli locuti sunt. qd p  
vicia et peccatoria. deus in nobis resurgere visus est. quando etiam omnes getes

## Sophonias

congregant ad fidem  
 et timore ira dei accen-  
 dunt signe dei, quae  
 venerantur in illis oia-  
 tera opa et restituit  
 omnibus una lingua.  
 ut unusquisque reposi-  
 to suo errore, ad anti-  
 quum eloquium confes-  
 sionis dei revertatur  
 ut uno ore innocentem  
 dei confitendum quod dominus  
 Iesus est in gloria dei  
 patris, in cuius nomine  
 omne genu flectat se.  
 et infer. Possunt  
 etiam et hoc de secundo ad  
 uentu duci, quod p-  
 vicia gentilium seculi ec-  
 clesia expectante aduen-  
 tum spoliis, gentes pre-  
 gabunt ad iudicium.  
 et reges colligent in lo-  
 cum supplicium, et tunc  
 effundet furor dei pu-  
 niens omnia mala ubi  
 potentes tormeta sustinebunt, et quod mi-  
 nus peccavit cito veni-  
 am meret. **Cum** subdit  
 In igne zeli mei d-o-t  
 qui gentibus ad iudicium  
 congregatis et regibus ad  
 supplicia consumetur in to-  
 to orbe, quod terrena  
 est, et ad opera carnis per-  
 tinet, ut in salinandis  
 oboe reprobis et spinis  
 probustis, unusquisque eo-  
 rum ad antiquum psef-  
 sionis dei revertatur  
 eloquum in secula securi-  
 tatem laudans deum, et co-  
 uncto studio suiant  
 et assidue in templo ei.

**D**icitur tunc redito labio electo omnis  
 nigredo aegypti, et teter  
 color, et venenam dra-  
 conis qui tincti eramus  
 relinquunt, et in flumina  
 ethiopis magistris per-  
 uerterunt, quod annis  
 irragabam relatis, di-  
 spersi Israel christo inu-  
 nera offerent. In die quo  
 lumen christi sunt exor-  
 tum dicit singul, non  
 confundens suos, et co-  
 gitatores, sed pessimis  
 quibus operabis contra  
 deum, et tolleret superbia quae  
 erigebat contra deum, et  
 contra montem sanctum eius.  
 Et pro singulis  
 relinquenter ipsi humili-  
 quibus cogitare quod deo  
 displiceat. Et nota quod in consummatone mundi omnia dignitatum  
 tollent et vanus grecus humilius sub mansuetu pastore manebit, tunc reliqui  
 Israel non negabunt dominum, nec eloquentur mendacium id est ineptas fabu-  
 las, et non inuenient in ore eorum deum, christum per eos loquente qui est veritas, quae  
 niam ipsi per uno grege, et in ecclesia accubabunt, et inde non exteribit eos  
 nabuchodonosor, et dyaboli impetus.

**Q**uia tunc reddam populis labium  
 electum, ut inuocent omnes in nomine  
 domini et seruiate in humero uno.  
 Et regina saba uenit audire sapientiam sa-  
 Ultra flumina ethiopie, inde sup  
 llices mei, filii dispersonum meorum  
 et ethiopia pueret manus dare deo, et cum mul-  
 titudo gentium credidisse  
 defecerit munus michi. In die il-  
 la non confunderis super cunctis ad  
 inuentonibus tuis, quibus Guar-  
 ban eligendo dei filii crucifigendo exercido  
 cata es in me. Quia tunc auferam  
 quidem scribas phariseos sacerdotes  
 de medio tui magniloquos super  
 biem tuam, et non adiicies exaltari am-  
 plius in monte sancto meo. Et dñe  
 linquas in medio tui populum pau-  
 et pilatores.  
 perem et egenus, et sperabunt in non  
 multitudine quam clamauit crucifigendo, non opti-  
 mates, non pontifices, et isti  
 mine domini reliquie israel, non  
 facient iniuriam nec loquerentur  
 in christi veritate crecentes, et qui scire  
 mendacium, et non inuenientur in ore  
 omnium, mendacium ex dyabolo esse  
 eorum lingua dolosa. **Quoniam**  
 dicentes dominus regit me et non in tempore, et in  
 fidei  
 ipsi pascentur et accubabunt, et non  
 credentur vicere subiacti hereticorum et persecutorum  
 erit qui exterreat. **Lauda** filia sy-  
 dimissa iniuriae sed recepta a domino.  
**Iubila** israel. **L**etare et exulta in oī  
 non tam vocet cui dictum est, pacem reliquo  
 vobis per misericordiam dei. **E**n fine aufer-  
 corde filia hierusalem. **A**bstulit  
 non iam iudicaris saluas  
 damnatos, et a te non  
 dominus iudicium tuum, auertit ini-  
 micos tuos. **R**ex israel dominus  
 ad eum venient et in auctoritate  
 in re non in specie, et quia priores transierunt  
 in medio tui, non timebis in malum  
 ultra. **I**n die illa dices hierusalem  
 amplius, non facias ultra quod post dissolu-  
 tio penitendo.  
**N**oli timere syon, non dissoluant  
 opera, et quia.  
 manus tua. **D**ominus deus tuus  
 cui resistere nemo potest.  
 in medio tui fortis, ipse saluabit.  
 Sicut domini fortitudo nostra est.  
 reddet tibi leticiam quam perdidisti.  
**H**audebit super te in leticia, silebit